
Unidad 1: CONOCERSE MEJOR – Lekce 1: LÉPE SE POZNAT 

 

A. ¿Eres feliz? – Jsi šťastný(á)? 

 

a corto plazo – krátkodobý  

a gusto – pochuti, rád, libovolně  

a largo plazo – dlouhodobý  

a medias – napůl, zpola 

aburrirse – nudit se, mít dlouhou chvíli  

actividad, f – aktivita, činnost, působení  

alguno que otro – sem tam někdo, sem tam něco  

apetecible – žádoucí, chutný  

arreglar – uspořádat, upravit, opravit  

aspecto, m – aspekt, hledisko, stránka; vzhled 

cuántas veces – jak často, kolikrát 

desánimo, m – skleslost, sklíčenost 

desconcierto, m – rozladění, zmatek, poškození, nepořádek  

en común – společně, dohromady  

en paz – klidný, v klidu, klidně 

estupendo,-a – úžasný, báječný  

favorito,-a – oblíbený  

feliz – šťastný 

gustar – líbit se, mít rád, chutnat  

insatisfacción, f – nespokojenost, neuspokojení  

los demás – ostatní, (ti) druzí 

los pros y los contras – pro a proti  

montón, m – hromada, spousta, množství  

por lo menos – aspoň, alespoň, přinejmenším  

preferido,-a – oblíbený, výsadní  

preferir (ie) – dávat přednost, mít raději  

propio,-a – vlastní, osobní, samotný 

resultar – vyplynout, jevit se, ukázat se 

satisfacción, f – zadostiučinění, uspokojení, spokojenost, satisfakce  

satisfactorio,-a – uspokojivý, uklidňující, zadost činící  

satisfecho,-a – spokojený, uspokojený  

unos cuantos – několik, někteří  

 

B. Aprender de la experiencia. – Poučit se ze zkušeností.  

 

accidente, m – nehoda, úraz   

aprender – učit se, naučit se, dozvědět se  

avión, m – letadlo  

bailarín, m – tanečník  

barco, m – loď 

bucear – potápět se 

enterarse – dozvědět se, být informován  

experiencia, f – zkušenost, praxe, znalost; zážitek  

exranjero, m – zahraničí, cizina, cizinec  

ganar – vyhrát, získat, vydělat  

infancia, f – dětství  



insistir (en) – trvat (na), naléhat  

matricularse – zapsat se, imatrikulovat se 

montar (en) – nasednout, jet (na); vystoupit (nahoru) 

por cuenta (de) – na účet (koho) 

premio, m – cena, odměna, prémie  

realizar – uskutečnit, provést, splnit  

recuerdo, m – vzpomínka, památka, suvenýr 

trabajar (de) – pracovat (jako), dělat (co)  

viajar – cestovat  

 

C. Una época para recordar. – Doba, kterou bychom si měli připomenout. 

 

a finales de – koncem  

adelanto, m – pokrok, postup, vývoj 

adqurir (ie) – získat, dostat, koupit  

analfabeta, m f – nevzdělaný člověk, analfabet 

autoridad, f – autorita, pravomoc, oprávnění  

bien, m – majetek, statek 

Código Civil, m – občanský zákoník  

consentimiento, m – souhlas, svolení 

derecho, m – právo, nárok 

destino, m – osud, cíl, místo určení  

época, f – epocha, doba, období 

frente a – proti, naproti, vůči čemu 

herencia, f – dědictví   

intervenir (g) – zakročit, zasáhnout, vložit se 

jornada, f – pracovní doba, pracovní směna, běh života, denní cesta 

jurídico,-a – právní, soudní 

matriculado,-a – zapsaný (žák), imatrikulovaný 

mayoría de edad, m – dospělost, plnoletost  

percibir el salario – brát mzdu  

permitir – dovolit, povolit, dopřát  

población, f – obyvatelstvo, osídlení, město, obec 

poseer – vlastnit, mít 

prohibir – zakázat, zabránit  

recordar (ue) – připomenout, vzpomenout si, pamatovat si; probudit 

salario, m – mzda, plat 

significar – znamenat, mít význam 

subsistir – trvat, existovat, uživit se, být v platnosti  

toda clase (de) – celá řada (čeho) 

vergüenza, f – ostuda, hanba, stud  

votar – volit, hlasovat 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

abrazo, m – objetí  

ambos,-as – oba, obě 

atentamente – uctivě, pozorně 

bilingüe – dvojjazyčný, bilingvní  



confusión, m – záměna, nedorozumění, nejasnost, zmatek  

consistir (en) – spočívat, tkvít (v) 

cordial – srdečný, srdeční (lék) 

darse – najít, narazit; dát se, vzdát se; věnovat se  

defender (ie) – bránit, chránit, hájit 

desaparecer (zc) – zmizet, ztratit se, vyhynout 

estimado,-a – ctěný, vážený 

fenómeno, m – jev, úkaz, fenomén  

impreciso,-a – nepřesný, neurčitý  

inteligible – srozumitelný, pochopitelný, jasný  

jerga, f – hantýrka, žargon, argot  

lingüístico,-a – jazykovědný, jazykový, lingvistický 

mezclar – míchat, smíchat, mísit 

muy señor mío – vážený pane (archaicky) 

perjudicar – poškodit, ublížit 

potenciar – umocnit, šířit 

préstamo, m – půjčka, výpůjčka  

querido,-a – milý, milovaný, drahý  

reflejar – uvažovat, odrážet se 

saludo, m – pozdrav 

 

Unidad 2: EL FUTURO QUE VIENE – Lekce 2: NADCHÁZEJÍCÍ BUDOUCNOST 

 

A. Objetos imprescindibles. – Nepostradatelné věci.  

 

acceso, m – přístup 

activar – uspíšit, urychlit, aktivovat, povzbudit  

almacenar – uskladnit, skladovat, hromadit  

antena parabólica, f – satelitní aténa 

aparato, m – přístroj, zařízení, nástroj 

aspiradora, f – vysavač prachu  

cascos, m pl – sluchátka  

complementar – doplnit 

comprimido,-a – stlačený, komprimovaný 

consulta, f – konzultace, rada, porada 

contestador automático, m – telefonní záznamník  

desgastar – opotřebovat; mravně narušit  

desplazar – přemístit, přesunout, vytlačit  

devolver (ue) – vrátit, nahradit, oplatit 

digital – digitální  

digitalizado,-a – digitalizovaný  

edición, f – vydání, edice  

enchufe, m – zásuvka (elektro) 

enlazar – svázat, spojit  

estropear – pokazit, zničit, rozbít; klopýtnout 

fax, m – fax 

funcción, f – funkce, činnost, úřad 

grabar – nahrát, vypálit (CD); rýt; vštípit  

(horno) microondas, m – mikrovlnná trouba  

imprescindible – nepostradatelný, nezbytný, nevyhnutelný  



impresora, f – tiskárna  

imprimir – (vy)tisknout, dát do tisku 

lector de MP3 [eme pe tres], m – MP3 přehrávač  

mando a distancia, m – dálkové ovládání  

máquina, f – stroj, přístroj 

móvil, m – mobilní telefon  

objeto, m – předmět, objekt, věc  

onda, f – vlna  

ordenador, m – počítač  

(ordenador) portátil, m – přenosný počítač  

prescindir – zříci se, zbavit se  

ratón, m – myš  

reproducir (zc) – reprodukovat; rozmnožovat, plodit  

reproductor-grabador de DVD [de uve de], m – přehrávač-nahrávač DVD  

retirada, f – převzetí, vyzvednutí; odchod, ustoupení  

retirar – vyzvednout, vybírat; dát pryč, odtáhnout, odvolat  

tecnología, f – technologie  

teléfono, m – telefon  

televisión, f – televize 

trasladar – přenést, převézt, přemístit, přestěhovat  

virtual – virtuální; domnělý, zdánlivý  

 

B. La casa del futuro. – Dům budoucnosti. 

 

alfombra, f – koberec 

antiadherente – nepřilnavý  

autolimpieza, f – samočištění  

batidora, f – šlehač, mixér  

cazo, m – naběračka, hřbet nože  

cazuela, f – kastrol  

chimenea, f – kamna, krb, komín 

cisterna del retrete, f – nádržka WC (splachovací nádržka) 

cojín, m – polštář, poduška  

colador, m – cedník, filtr  

congelador, m – mraznička 

cortina, f – záclona, závěs; opona  

delantal, m – zástěra  

desenchufar – vytáhnout ze zásuvky  

difundido,-a – rozšířený, populární  

electrodomésticos, m pl – elektrospotřebiče  

encargarse (de) – vzít si na starost, vzít si za úkol   

enchufar – zapojit do zásuvky  

entretenimiento, m – zábava; zdržování; zaopatření  

escurridor, m – cedník, síto, pařák 

fregadero, m – dřez 

fregar – mýt, oplachovat, čistit  

gasolina, f – benzin  

grifo, m – kohoutek (vodovodu) 

horno, m – trouba  

jarrón, m – váza, džbán  



lámpara de mesa, f – stolní lampa  

marco de fotografía, m – rámeček na fotku  

olla, f – hrnec  

placa vitrocerámica, f – keramická varná deska  

pulverización, f – rozprášení, rozdrcení, rozmělnění  

repelar – osekat, ořezat, otrhat, odříznout 

revistero, m – stojan/police na časopisy 

sartén, f – pánev, pekáč 

secado por aire, m – sušení/vysoušeč vzduchem  

sillón, m – křeslo 

sofá, m – pohovka 

sustituir – nahradit  

tapicería, f – koberce, čalounění 

tarea, f – úkol, úloha 

tostador, m – topinkovač, toastovač  

triturar – drtit, mačkat 

  

C. Me pone nerviosa que Luis no sea puntual. – Znervózňuje mě, že Luis není dochvilný. 

 

aire acondicionado, m – klimatizace 

ascensor, m – výtah 

bobada, f – hloupost  

bombilla, f – žárovka  

dar pena – budit lítost, mrzet, působit bolest  

desconectar – odpojit, vypojit  

desperdiciar – plýtvat, promrhat, rozhazovat  

echar en falta – postrádat  

electricidad, f – elektřina  

flexo, m – kloubová lampa  

garantía, f – záruka, zajištění, garance  

gustar – líbit se, mít rád, chutnat  

lámpara, f – lampa 

molestar – obtěžovat, překážet  

mosquearse – ohánět se, odhánět mouchy; naštvat se  

pinza, f – kleště, pinzeta  

poner nervioso,-a – znervóznit, znervózňovat  

radio-despertador, m – rádio s budíkem, rádiobudík  

romper (participio: roto) – rozbít, zlomit, polámat  

rosca, f – šroub, šroubový závit  

sacar de quicio – vyvést z míry, vyvést z rovnováhy  

soportar – snášet, snést, vytrpět  

vencer – zdolat, zvítězit, vyhrát, porazit  

ventilador, m – ventilátor, větrák   

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

abreviatura, f – zkratka  

acrónimo, m – akronym (zkratka, kterou lze přečíst jako jedno slovo) 

además – navíc, mimoto, vedle toho  



afán, m – úsilí, snaha  

ahorrador, m – šetrný člověk, spořivý člověk  

artículo, m – člen; článek; zboží  

caprichoso,-a – rozmarný, náladový, vrtošivý  

conjución, f – spojka  

dialecto, m – dialekt, nářečí  

en primer lugar – předně, zaprvé, na prvním místě  

lenguaje, m – jazyk, řeč, mluva 

lo mejor es – nejlepší na tom je  

obviamente – očividně  

por otro lado – na druhé straně, naproti tomu, naopak 

por último – nakonec, konečně  

preguntar (por) – ptát se (na) 

pues bien – no dobrá, nuže, tedy 

signo de puntuación, m – interpunkční znaménko  

sin duda – bezpochyby, jistě  

tilde, m – háček, psaný přízvuk (čárka nad samohláskou); f – vlnovka nad šp. ñ  

transgresor, m – porušitel, narušitel, provinilec, pachatel  

vocal, f – samohláska  

 

Unidad 3: COMIDA Y SALUD – Lekce 3: JÍDLO A ZDRAVÍ 

 

A. ¡A comer! – Ke stolu! 

 

aficionado,-a (a) – mající rád, mající zálibu (v něčem), milovník, příznivec 

ajetreado,-a – zaneprázdněný, utahaný, uhoněný 

alcachofa, f – artyčok 

al horno – pečený v troubě 

alimentación, f – výživa, stravování, potrava 

alimento, m – potrava, strava, potravina 

almíbar, m – sirup 

almirez, m – hmoždíř 

amaranto, m – amarant (laskavec) 

apetitoso,-a – chutný, lákavý 

aporte, m – přínos 

aprovechar – využít, použít 

arroz, m – rýže 

azafrán, m – šafrán 

azucena, f – lilie  

azufre, m – síra 

berenjena, f – lilek 

besugo, m – zlak nachový (druh mořské ryby) 

bocadillo, m – sendvič 

brécol, m – brokolice 

calabacín, m – cuketa 

calamar, m – kalamár, druh sépie 

carne, f – maso; dužina, dřeň 

carne picada, f – mleté maso 

champiñón, m – žampion 

cocer (-ue-) – vařit 



coliflor, f – květák 

colorido, m – zbarvení, barvitost, kolorit 

comestible – jedlý, poživatelný 

comparar – srovnávat, porovnávat 

condimentar – kořenit 

condimento, m – koření 

confitura, f – zavařenina 

consumir – strávit, spotřebovat 

contener (-g-) – obsahovat, zadržovat 

contenido, m – obsah, náplň 

convertir (-ie-) (en) – změnit (na/v něco), přeměnit, vyměnit 

cultivar – pěstovat 

desprender – uvolňovat, vydávat; oddělit 

dieta, f – dieta 

embutido, m – uzenina 

encantar – nadchnout, okouzlit 

endibia, f – čekanka 

equilibrado,-a – vyvážený, v rovnováze 

escolar – školní 

especialidad, m – specialita 

espinaca, f – špenát 

extraer – vytáhnout, vyjmout, vyluhovat 

fabada, f – pokrm z fazolí, původem z Asturie 

faltar – chybět, scházet 

flor, f – květ, květina 

floristería, f – květinářství 

guisante, m – hrách 

hebra, f – nitka, vlákno 

hierro, m – železo 

hortaliza, f – zelenina 

humedad, f – vlhkost 

inconfundible - nezaměnitelný 

ingrediente, m – přísada, ingredience; složka, součást 

jalea, f – želé, rosol 

joya, f – skvost, perla, šperk 

lechuga, f – hlávkový salát 

legumbre, f – luštěnina 

loto, m – lotos  

lubina, f – mořský okoun 

llevar una dieta – držet dietu 

madreselva, f – kozí list, růže z Jericha (popínavá květina) 

maíz, m – kukuřice 

mariscos, m pl – mořské plody 

mercado, m – trh, tržiště 

meterse (en) – vlézt, vniknout, cpát se; pustit se (do) 

moderación, f – umírněnost, střídmost 

nevera, f – lednice 

nutritivo,-a – výživný, sytý 

olvidarse (de) – zapomenout 

paella, f – paella (typické španělské jídlo) 



pasta, f – těstoviny 

pepino, m – okurka 

perfumado,-a – navoněný, parfémovaný 

pesticida, m – pesticid 

pétalo, m – okvětní lístek 

pimienta, f – pepř  

pimiento, m – paprika 

potasio, m – draslík 

procurar – obstarat, opatřit; snažit se, usilovat 

proteína, f – protein, bílkovina 

provenir (-g-) – pocházet, být původem 

relleno,-a – plněný, nadívaný 

resolver (-ue-) – řešit, vyřešit; rozpustit 

responsable (de) – odpovědný 

sabor, m – chuť, příchuť 

tinta, f – barva, inkoust; (tmavá) šťáva/barvivo sépie 

tomate, m – rajče 

tostar (-ue-) – péci, smažit, osmahnout 

triturar – drtit, mačkat 

zanahoria, f – mrkev 

 

B. Cocinar. – Vaření. 

 

añadir – přidat, připojit 

apagar – vypnout, zhasnout, uhasit 

batir – šlehat 

¡buen provecho! – dobrou chuť! 

caldo, m – vývar, polévka 

compacto,-a – hutný, hustý 

condimentar – kořenit 

conseguir (-i-) – dosáhnout, získat 

cucharada, f – lžíce (množství) 

dar hervor – přivést k varu 

dar la vuelta – obrátit, otočit 

diente de ajo, m – stroužek česneku 

distribuir (-y-) – rozdělit, rozmístit 

dorado,-a – zlatý, dozlatova 

echar – nalít, vylít; hodit; dávat (film) 

encimar – navršit, klást, vrstvit, obkládat; dovršit 

en su punto – dovařený 

escapar – uniknout, ujít 

espárrago, m – chřest 

espina, f – kost (rybí); trn; tříska 

evitar – zabránit, zamezit 

filete, m – filé, plátek, řízek 

fuego, m – oheň 

guiso, m – jídlo, pokrm 

harina, f – mouka 

hervir (-ie-) – vařit, vřít 

hornear – péci 



huevo duro, m – vejce natvrdo 

ladrón, m – zloděj 

masa, f – těsto 

panceta, f – slanina 

pegarse – přilepit se, připálit se 

pelar – loupat, škrábat 

perejil, m – petržel 

picar – zobat, ďobat; krájet na drobné kousky 

pochar – lehce osmažit 

puerro, m – pórek 

recoger (-j-) – sklidit, schraňovat; sbírat, sebrat; chytit 

rehogar – osmahnout, dusit (maso) 

remover (-ue-) – míchat, zamíchat; přemístit, odstranit 

robo, m – krádež, loupež 

salsa, f – omáčka 

sartén, f – pánev 

tarta, f – dort, koláč 

trocear – kouskovat, porcovat 

trozo, m – kousek 

 

C. Dolor de espalda. – Bolest(i) zad. 

 

abrir – otevřít, rozevřít 

brazo, m – paže 

cadera, f – kyčel, bok 

codo, m – loket 

cruzar – zkřížit, křižovat; přejít, přejet 

dedo, m – prst 

doblar – ohnout, přehnout; odbočit, zatočit 

empinar – vztyčit, zvedat, zvednout 

encogerse de hombros (-j-) – pokrčit rameny 

espalda, f – záda 

estirar – natáhnout 

girar – otočit, kroužit 

grasa, f – tuk, mastnota 

hincar – zarazit, zabořit 

hombro, m – rameno 

levantar – zvednout, vztyčit 

mano, f – ruka 

montar en bicicleta – jet na kole 

muñeca, f – zápěstí; panenka 

ojo, m – oko 

pierna, f – noha 

rodilla, f – koleno 

suspender – odvolat, přerušit, odložit; sesadit, zbavit úřadu; propadnout 

talón, m – pata 

tobillo, m – kotník 

torcerse (-ue-) – točit se, zkroutit se; podvrtnout si, vymknout si 

uña, f – nehet, dráp 

 



D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

absorción, f – pohlcování, absorpce 

admitir – schválit, přijmout, připustit 

a fuego lento – na mírném ohni 

anuncio, m – oznámení, inzerát, reklama 

apartado de correos, m – poštovní přihrádka 

buzón, m – schránka 

calcio, m – vápník 

cáncer, m – rakovina 

científico, m – vědec 

cilíndrico,-a – cylindrický, válcový 

cobrar – brát (peníze), vybírat, inkasovat 

compartir – rozdělit; sdílet 

conferir (-ie-) – udělit, propůjčit 

crecimiento, m – růst, vzrůst, vzestup 

cultivo, m – pěstování, obdělávání 

denominar – pojmenovat, označit 

desmenuzar – rozdrobit, rozdrolit, rozkouskovat 

diabetes, f – cukrovka 

disolver (-ue-) – rozpustit 

ebullición, f – var, vření 

entrada, f – vstupenka 

envejecimiento, m – stárnutí 

estar en el paro – být nezaměstnaný 

favorecer (-zc-) – podporovat, napomáhat, usnadnit, umožnit 

fenicio, m – Féničan 

generar – vyrábět, produkovat 

hueso, m – kost; pecka, jádro 

incremento, m – vzrůst, zvýšení 

insonorizado,-a – zvukově izolovaný 

introducir (-zc-) – zavést, uvést, seznámit; vložit, vsunout 

líquido,-a – kapalný, tekutý 

lupinoso,-a – zářivý, jasný, osvětlený 

nativo,-a – rodilý 

ocupar – obsadit, zaujmout; zaměstnat, zaneprázdnit 

oro, m – zlato 

poseer – vlastnit, mít 

prevenir (-g-) – předejít, zabránit 

propagar – šířit, propagovat 

propiedad, f – vlastnictví, majetek; vlastnost 

rallador, m – struhadlo 

recorrer – ujít, ujet, uběhnout 

refinado,-a – čistý, vynikající, vytříbený 

remontarse – sahat (až), datovat se, pocházet  

romano, m – Říman 

sagrado,-a – posvátný, posvěcený 

vendedor inmobiliario, m – realitní makléř 

visado, m – vízum 



Unidad 4: SOCIALIZACIÓN – Lekce 4: SOCIALIZACE/ZESPOLEČENŠTĚNÍ 

 

A. ¿Con quién vives? – S kým bydlíš? 

 

a causa de – kvůli, v důsledku 

actuar – jednat, vystupovat, chovat se 

acudir – přijít, přispěchat, dostavit se 

adaptación, f – přizpůsobení 

amistad, f – přátelství 

aparente – zdánlivý 

apariencia, f – vzhled, zevnějšek 

asociar (a) – spojit, sdružit 

base, f – základ, základna, zásada 

calentar (ie) – hřát, ohřát 

celos, m pl – žárlivost 

choque, m – spor, střetnutí 

cómplice, m, f – společník, spoluviník, spolupachatel 

complicidad, f – spoluvina, spolupachatelství 

confiado,-a – důvěřivý 

confianza, f – důvěra 

conflicto, m – konflikt, spor 

convivencia, f – soužití 

cotidiano,-a – každodenní, všední 

desacuerdo, m – rozepře, roztržka, nesouhlas 

desinterés, m – nezájem 

echar en falta – postrádat 

enfriar – ochladit, zmrazit 

enterarse (de) – dozvědět se 

franco,-a – upřímný, otevřený 

franqueza, f – upřímnost, otevřenost 

gel de baño, m – sprchový gel 

honestidad, f – počestnost 

honesto,-a – čestný 

impuesto, m – daň, poplatek 

inapelable – nevyhnutelný 

independiente – nezávislý, samostatný 

leal – věrný, poctivý 

libertad, f – svoboda 

libre – nezávislý, svobodný, nevázaný 

llevarse bien/mal  con alguien – vycházet dobře/špatně s někým 

molestar – obtěžovat, vadit 

noción, f – pojetí, představa 

oportuno,-a – vhodný 

ordenado,-a – pořádný, uspořádaný, uklizený 

paciente – trpělivý 

plantearse – vyskytnout se, nastat, klást si otázku 

potente – mocný, účinný 

presidir – předsedat, řídit 

profundidad, f – hloubka 

profundo,-a – hluboký 



punto de vista, m – hledisko, stanovisko 

quizá – snad, možná 

recordar (ue) – připomenout, vzpomenout si, pamatovat se 

relacionarse – stýkat se 

rentable – výnosný, výhodný 

repartir – rozdělit 

residir – sídlit, bydlet 

resistir – odolávat, klást odpor 

salir caro – vyjít draze 

sincero,-a – upřímný 

sobrevivir – přežít, přečkat 

tarea, f – úkol 

tolerante – tolerantní 

traicionar – zradit 

tratarse (de) – jednat se, jít o 

valor, m – hodnota, cena 

vínculo, m – pouto, spojení 

virtud, f – ctnost, schopnost 

zarpazo, m – škrábnutí, škrábanec 

 

B. El amor eterno. – Věčná láska. 

 

adorar – zbožňovat, uctívat 

a escondidas – potají 

ahorrar – šetřit, spořit 

banquete, m – banket, hostina 

besarse – líbat se, políbit se 

boda, f – svatba 

brillo, m – lesk, třpyt, jas 

canguro, m – klokan; chůva 

carabina, f – puška, karabina 

ceder – ustoupit, přenechat 

confiar (en) – důvěřovat (něčemu), doufat/věřit (v), svěřit 

continuidad, f – nepřetržitost, souvislost 

cuidar (a) – pečovat (o), opatrovat 

cumplir – splnit, dovršit 

dar la gana – mít chuť 

duradero,-a – trvalý, stálý 

enfadarse – zlobit se, rozzlobit se 

enorgullecerse (-zc-) (de) – být pyšný, být hrdý (na) 

estar de morros – být na kordy 

gastos, m pl – výlohy, výdaje 

jubilarse – jít do penze 

mantener (-g-) – udržovat, držet, dodržet 

matrimonio, m – sňatek, manželství 

mimar – rozmazlovat, hýčkat 

pareja, f – dvojice, pár 

posguerra, f – poválečná doba 

prometer – slíbit 

reñir (-i-) – hádat se, hubovat 



seda, f – hedvábí 

separar(se) – oddělit (se), odloučit (se) 

sufrir – trpět 

suspirar – vzdychat 

tirar – hodit, odhodit, zahodit 

 

C. Los nuevos españoles. – Noví Španělé. 

 

adaptarse (a) – přizpůsobit se 

aportar – přispět, přinést 

asumir – vzít, převzít, ujmout se 

atasco, m – dopravní zácpa 

autosuficiente – soběstačný 

brusco,-a – prudký, drsný 

casamiento, m – sňatek 

chocar – narazit, zarazit; překvapit 

cónyuge, m f – manžel, manželka 

crecer (-zc-) – růst, stoupat 

desastroso,-a – katastrofální, neblahý 

diminutivo, m – zdrobnělina 

emigración, f – emigrace, vystěhovalectví 

emigrante, m – emigrant, vystěhovalec 

emigrar – emigrovat, vystěhovat se 

empujar – strčit, tlačit 

estar acostumbrado,-a (a) – být zvyklý (na) 

fastidiar – obtěžovat, otravovat, vadit 

flauta, f – flétna, píšťala 

fuente, f – kašna, studna, pramen; zdroj 

ingreso, m – příjem 

lazo, m – svazek, pouto 

miramiento, m – ohled, ohleduplnost, zřetel 

regreso, m – návrat 

solidario,-a – solidární 

tímido,-a – plachý, nesmělý, bojácný 

tramitar – projednávat, zařídit úřední formality 

trato, m – jednání, zacházení 

vergonzoso,-a – stydlivý, ostýchavý 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

abrumar – tížit, zatížit, obtěžovat 

alabar – chválit 

anfitrión, m – hostitel 

arrojar – hodit, mrštit 

autoridades, f pl – úřady, pravomoci 

beca, f – stipendium 

carcajada, f –  výbuch smíchu 

cayuco, m – loďka 

ciego,-a – slepý, zaslepený 



colaborador, m – spolupracovník 

confidencia, f – důvěrnost, důvěrná zpráva 

clandestino,-a – tajný, ilegální 

cuerpo diplomático, m – diplomatický sbor 

denunciar – udat, obvinit 

desafiar – vyzvat na souboj, provokovat, čelit 

destino, m – cíl, místo určení 

detenerse (-g-) – zarazit se, zastavit se, zdržet se 

digerir (-ie-) – trávit, strávit, zažívat (potravu) 

efectuar  – provést, uskutečnit 

embajador, m – velvyslanec 

entrañar – zahrnovat, obsahovat, mít za následek 

esconderse – schovat se, ukrýt se 

esquina, f – roh, nároží 

excavar – kopat, hloubit, vyhrabat 

figurar – figurovat, být uveden 

fundador, m – zakladatel 

hilera, f – řada, šňůra 

hoyo, m – díra, jáma 

huir (-y-) – uprchnout, utéci 

iluminarse – rozsvítit se, rozzářit se 

ingresar (en) – vstoupit (do), stát se členem 

lagarto, m – ještěr 

lancha, f – člun, loďka, bárka 

mudo,-a – němý, oněmělý 

murmullo, m – šeptání, brebentění 

obscuro,-a – temný, tmavý, ponurý 

padecer (-zc-) – trpět, být nemocen 

patera, f – malé plavidlo 

pensativo,-a – zamyšlený, přemítavý 

pisar – šlapat, pošlapat 

prolífico,-a – plodný, úrodný 

recoger (-j-) – chytit, zachytit; sbírat 

renunciar (a) – vzdát se, zříci se, rezignovat 

rostro, m – tvář, obličej 

salto, m – skok, výskok 

tomo, m – svazek 

tratar – zpracovávat, pojednávat 

tropezar (-ie-) – klopýtnout, zakopnout; srazit se, narazit 

vacío, m – prázdnota 

 

Unidad 5: CONSUMO – Lekce 5: SPOTŘEBA 

 

A. La publicidad. – Reklama. 

 

cartel, m – plakát, cedule 

chocante – zarážející 

clavo, m – hřebík 

comisión, f – poplatek; komise, výbor; úkol, pověření 

encogerse (-j-) – srazit se, scvrknout se 



etiqueta, f – nálepka, viněta 

gota, f – kapka 

lavar a máquina – prát v pračce 

mojarse – namočit se, zmoknout 

neumático, m – pneumatika 

oposición, f – konkurz; opozice, opak 

pinchazo, m – píchnutí, bodnutí 

propaganda, f – reklama, inzerce, propaganda 

reclamación, f – stížnost, reklamace 

remunerar – odměnit, zaplatit, odškodnit  

rizado,-a – zvlněný, kadeřavý, kučeravý 

sucursal, f – pobočka, filiálka 

transmitir – přenést, převést; vysílat  

 

B. Dinero. – Peníze. 

 

adquirir (-ie-) – získat, nabýt, koupit, pořídit si 

ahorrador,-a – šetrný, spořivý 

al contado – (platba) za hotové; hotově 

asegurarse – ujistit se 

buscador, m – vyhledávač 

cartilla de ahorros, m – vkladní knížka 

cuenta corriente, f – běžný účet 

depósito, m – vklad, uložené peníze 

descuento, m – sleva  

desembolsar – vyplatit, vydat, uhradit 

devolución, f – vrácení, navrácení 

disgustar – znechutit, rozzlobit, znelíbit 

disponer (-g-) (de) – disponovat, mít k dispozici 

domiciliación bancaria, f – bankovní povolení; z(plno)mocnění (disponovat účtem) 

encargar – uložit, pověřit; objednat, zadat 

en efectivo – hotově 

envío, m – odeslání, zásilka 

exigir (-j-) – žádat, vyžadovat 

financiero,-a – finanční, peněžní 

hipoteca, f – hypotéka 

indiferente – lhostejný, netečný 

interés, m – zájem; užitek, prospěch, zisk; úrok 

intermediario, m – prostředník, zprostředkovatel 

lácteos, m pl – mléčné výrobky 

mendigo, m – žebrák 

pedido, m – žádost, objednávka 

plazo, m – lhůta, termín, splátka 

préstamo, m – půjčka 

proporcionar – opatřit, poskytnout, dát 

reacio,-a – neposlušný, vzpurný, tvrdošíjný 

rebaja, f – sleva 

red, f – síť 

sueldo, m – mzda, plat 

utilidad, f – užitečnost, prospěšnost 



C. Comercio justo. – Férový obchod. 

 

abismo, m – hlubina, strž 

afectivo,-a – afektivní, citový 

beneficiar – být prospěšný 

casual – náhodný, nahodilý 

causante – odpovědný, původce 

cautivo,-a – zajatý; uchvácený; upoutaný 

cerebro, m – mozek 

crimen, m – zločin 

degradación, f – ponížení, pokoření; úpadek 

desfavorecido,-a – málo obdařený 

desobedecer (-zc-) – být neposlušný 

efectivo,-a – efektivní, účinný; v hotovosti; skutečný, opravdový 

enfrentarse (a) – střetnout se, vypořádat se, čelit 

esférico,-a – sférický, kulovitý 

establecerse (-zc-) – usadit se, zařídit se, vytvořit se 

explotación, f – vykořisťování; využití; těžba, provoz 

gracia, f – půvab, kouzlo 

hacer caso (a, de) – poslechnout, všimnout si 

inaugurar – zahájit, otevřít 

intercambio, m – výměna, směna, záměna 

lema, m – heslo, slogan 

materia prima, f – surovina 

medioambiente, m – životní prostředí 

naufragio, m – ztroskotání; ztroskotaná loď 

notable – význačný, významný, pozoruhodný  

palpable – hmatatelný, očividný 

penetrante – pronikavý, hluboký 

primar – převládat, předčít 

repeler – odehnat, zapudit 

sostenible – udržitelný 

surgir (-j-) – vzniknout, objevit se, vyvstat 

vidrio, m – sklo 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

abrumar – zatížit, trápit, obtěžovat 

a fondo – do hloubi, důkladně, podrobně 

aliviar – odlehčit, ulevit 

amargo,-a – hořký, trpký 

anual – roční 

arrojar – hodit, mrštit, vrhnout 

atribuir (-y-) – udělit, přidělit 

cabra, f – koza 

cafeto, m – kávovník 

cajero, m – bankomat 

Cáncer, m – Rak 

Capricornio, m – Kozoroh 



catarro, m – nastuzení, rýma, katar 

circular – jezdit, kroužit, kolovat 

conceder – udělit, poskytnout 

conforme – podle; v souladu, ve shodě 

conseguir (-i-) – dosáhnout, získat, dostat 

cordial – srdečný 

decepcionado,-a – zklamaný, rozčarovaný 

descolgar el teléfono (-ue-) – zvednout telefon 

descomponer (-g-) – rozdělat, rozložit 

despedir (-i-) – propustit, doprovodit; vydávat 

dirigir (-j-) – vést, řídit; zamířit, adresovat 

divisa, f – deviza; znak, označení; valuta 

empobrecer (-zc-) – zchudnout 

engañoso,-a – podvodný, klamný 

entidad, f – společnost, instituce; bytí, jsoucno 

espuma, f – pěna 

extender (-ie-) – rozložit, rozbalit, rozetřít; vydat, vyhotovit 

franja, f – pruh, lem 

fruto, m – plod; užitek 

generador,-a – produkující, vyrábějící 

grano, m – zrno, zrnko 

gratuitamente – zadarmo, zdarma, gratis  

hígado, m – játra 

hoja, f – list; arch 

ingresar – vstoupit (do); vložit, uložit 

lombriz, f – hlíst, žížala 

llama, f – plamen, žár 

marca, f – značka 

merece la pena – stojí za to 

monje, m – mnich 

olor, m – vůně, pach 

oración, f – věta; modlení, modlitba, prosba 

plantación de café, f – kávová plantáž 

ponerse de acuerdo (-g-) – domluvit se, dohodnout se 

pulmón, m – plíce 

quemarse – hořet, shořet, spálit se 

quitar el sueño – zbavit spánku, nedat spát 

rebaño, m – stádo 

recibo, m – přijetí, stvrzenka, potvrzení 

recuperar – znovu získat, obnovit 

retirar – dát pryč, odtáhnout; vybírat 

retozar – dovádět, skotačit 

riñón, m – ledvina 

sacar buenas notas – nosit dobré známky 

sarna, f – svrab 

satisfactorio,-a – uspokojivý 

solicitar – žádat, ucházet se 

sumergir (-j-) – ponořit, potopit 

sustituir (-y-) – nahradit, zastoupit 

temible – obávaný, hrozný, strašný 



tonificante – povzbuzující, posilující 

tonificar – posilovat, povzbuzovat 

tratado, m – pojednání, úvaha 

trópico, m – obratník 

verse obligado (a) – být nucen, muset 

 

Unidad 6: MEDIOS DE COMUNICACIÓN – Lekce 6: SDĚLOVACÍ PROSTŘEDKY 

 

A. La televisión. – Televize. 

 

abusivo,-a – přílišný, nadměrný 

altar, m – oltář 

aludir (a) – narážet, dělat narážky 

columna, f – sloup, pilíř; sloupek 

consumir – spotřebovat, konzumovat; strávit 

contracorriente, f – protiproud 

convencer (-z-) – přesvědčit 

desenchufado,-a – vypnutý 

destronar – sesadit z trůnu 

disgregar – rozptýlit, odloučit 

disminuir (-y-) – zmenšovat, snižovat, klesat 

dominar – vládnout, ovládnout 

enriquecedor,-a – obohacující 

exceder – překračovat, převyšovat, přesahovat 

fomentar – podporovat 

insultado,-a – uražený, potupený 

marginado,-a – odstrčený, okrajový, stojící na okraji 

media, f – průměr 

militante, m – bojující, bojovník 

rienda, f – uzda, otěž, oprať 

sedentario,-a – sedavý, usedlý  

selecto,-a – vybraný, vynikající 

teleadicto, m – televizní maniak  

unir – spojit, sloučit 

 

B. Los ricos también lloran. – I bohatí pláčou. 

 

a raíz de – následkem 

audiencia, f – publikum, obecenstvo 

bromear – žertovat 

coloso, m – kolos, obr 

cosecha, f – sklizeň 

culebrón, m – telenovela 

dar la espalda – otočit se zády k něčemu (někomu) 

desgarrador,-a – srdcervoucí, dojemný 

desvelar – odhalit, objevit 

diseñar – kreslit, navrhovat 

guión, m – scénář 

guionista, m – scénárista 

implicado,-a – zahrnutý, zapletený 



llover a mares – hodně pršet; lít jako z konve 

mandar – poroučet, rozkázat, velet 

maniobra, f – zacházení, ovládání, manévr 

provisión, f – zásoba, zásobování 

roca, f – skála, skalisko, útes 

rodar (-ue-) – otáčet se, točit se; natáčet se (film) 

sequía, f – sucho, suchost, vyprahlost 

serie, f – série, řada; seriál 

telespectador, m – televizní divák 

tremendamente – ohromně, strašně 

 

C. Diarios en la red. – Noviny (deníky) na internetu. 

 

abuso, m – zneužití; nepřístojnost 

acceder – přistoupit, svolit; připojit se 

barrera, f – bariéra, překážka 

corresponsal, m – zpravodaj, korespondent 

duplicar – zdvojnásobit 

echar un vistazo – rozhlédnout se, podívat se 

editorial, m – úvodník 

encuadernación, f – vazba, vázání knih 

enlace, m – spojení, připojení; odkaz 

internauta, m – uživatel internetu 

maquetista, m – modelář, výrobce maket 

montar – vytvořit, sestavit, montovat; nasednout, vystoupit (nahoru) 

pasatiempo, m – zábava 

plantilla, f – tým spolupracovníků 

pluma, f – pero (i na psaní), peří 

poner en marcha (-g-) – spustit, uvést do chodu, nastartovat 

pronóstico del tiempo, m – předpověď počasí 

rotativa, f – rotačka, tiskárna 

sección, f – sekce, rubrika; oddělení 

suministrar – dodávat, poskytovat 

temblar (-ie-) – třást se, chvět se 

usuario, m – uživatel 

volar (-ue-) – letět, poletovat 

temblar (-ie-) – třást se, chvět se 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

acrecentarse (-ie-) – zvětšit se, zesílit 

adosado, m – přístavba 

afición, f – záliba, koníček 

afinidad, f – podobnost, příbuznost 

arrimar – podepřít, opřít; přisunout 

artículo, m – článek; člen; zboží 

atadura, f – vázání, svázání, spojení 

barra, f – barový pult 

bollo, m – koláč, loupáček 



camelo, m – legrace, šprým, škádlení 

certamen, m – soutěž, utkání, zápas 

colchón, m – matrace, žíněnka 

comportamiento, m – chování, jednání 

conectado,-a – připojený, zapojený 

conspiración, f – spiknutí, komplot 

contrato, m – smlouva 

cuadrícula, f – mřížka, čtverečkování 

desafío, m – výzva, souboj 

despegado,-a – hrubý, drsný, odcizený 

distinguir – rozeznat, rozlišit, odlišit 

endiosar – vynášet do nebe, velebit 

esmerarse – dát si záležet, pečovat o 

estrago, m – zkáza, zhouba  

firmar – podepsat 

función, f – funkce, činnost; představení 

golpe de Estado, m – státní převrat, puč 

hostelero, m – majitel ubytovacího hostince 

informativo, m – zpravodajství 

intentona, f – pokus o převrat 

mando a distancia, m – dálkové ovládání 

militar, m – voják 

navegar por Internet – brouzdat po internetu 

parroquiano, m – zákazník, stálý host 

porquería, f – špína, špinavost 

prensa, f – tisk 

presupuesto, m – rozpočet; předpoklad 

pretencioso, m – domýšlivec, nadutec, ješita 

reforzar (-ue-) – posílit, upevnit 

satanizar – proklínat 

señal de tráfico, f – dopravní značka 

somier, m – drátěná vložka 

superficial – povrchní 

suplemento, m – příloha 

tarifa, f – sazba, tarif 

toparse – srazit se, narazit 

víctima, f – oběť 

volumen, m – hlasitost; rozsah, obsah 

 

Unidad 7: OCIO – Lekce 7: VOLNÝ ČAS 

 

A. Ir al cine. – Jít do kina. 

 

acosar – pronásledovat, štvát, šikanovat 

argumento, m – zápletka, námět, děj 

banda sonora, f – soundtrack, zvuková stopa; hudební doprovod k filmu 

bordar – vyšívat; skvěle provést 

captar – získat, zaujmout, zachytit 

cargado,-a – naložený, zatížený, obtížený 

cineasta, m f – filmař, filmařka 



clavar – zabodnout, zapíchnout 

confesar (-ie-) – přiznat, vyznat; zpovídat, vyzpovídat 

conjugar – spojit, spojovat; časovat 

cortometraje, m – krátkometrážní film 

dar lugar (a) – dát podnět; vést (k), vyvolat, způsobit 

depuración, f – čištění, očištění 

director, m – ředitel; režisér; dirigent 

emprendedor,-a – podnikavý, odvážný 

entierro, m – pohřeb 

entrelazar – proplést 

escenario, m – jeviště; dějiště 

flojo,-a – nedbalý, chabý, líný, mdlý 

frescura, f – svěžest 

ganarse la vida – vydělávat si na živobytí, živit se 

género, m – druh, rod; žánr 

ingenio, m – důmysl, důvtipnost, vynalézavost 

insistentemente – neúnavně, vytrvale 

largometraje, m – celovečerní film, dlouhometrážní film 

maletero, m – kufr, zavazadlový prostor 

montaje, m – střih 

papel, m – úloha, role; papír, listina 

plató, m – plac 

rodaje, m – natáčení, filmování 

secuencia, f – sekvence, sled, pořadí 

sinopsis, f – přehled, souhrn, synopse 

 

B. ¿Bailas? – Tančíš? 

 

ágil – mrštný, čilý, hbitý 

apuntarse (a) – přihlásit se, zapsat se; přidat se 

compositor, m – skladatel 

coro, m – sbor 

desestresar – zbavit stresu 

escalar – šplhat, stoupat 

esfuerzo, m – úsilí, námaha 

malestar, m – nevolnost, nesnáz, indispozice 

mente, f – mysl, rozum 

modalidad, f – způsob, varianta 

paso, m – krok, chůze; ubíhání, plynutí 

postura, f – pozice, postoj 

senderismo, m – pěší turistika 

tensión, f – napětí, tlak 

 

C. No imaginaba que fuera tan difícil. – Nepředstavoval jsem si, že to bude tak složité. 

  

faena, f – úkol, práce, dřina 

dejar plantado – nechat na holičkách 

pasajero,-a – pomíjivý, prchavý, přechodný 

tener la cara dura (-g-) – být drzý, nemít stud  

 



D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

acorralar – zahnat do kouta; obklíčit; zastrašit 

atropello, m – přejetí, srážka 

batir un récord – překonat rekord 

bonanza, f – pěkné počasí, bezvětří, vyjasnění 

calderero, m – kotlář, topič 

capataz, m – mistr, dozorce, dílovedoucí 

césped, m – trávník 

colar (-ue-) – propašovat; prát; cedit, filtrovat 

competición, f – závod, soutěž 

comunión, f – přijímání 

concordancia, f – shoda, soulad 

condal – hraběcí 

dar sepultura (a) – pohřbít 

desvirtuar (-ú-) – překroutit, vyvrátit (argument) 

disparatado,-a – nerozumný, nesmyslný, ztřeštěný 

entresijo, m – zákrut, nejasnost, spletitost 

levante, m – východ 

me consta – je mi známo; jsem si jistý 

ofensivo,-a – útočný, urážlivý 

pantalla, f – obrazovka 

poniente, m – západ 

pormenorizado,-a – detailní, podrobný 

rectilíneo,-a – přímočarý 

regodearse – radovat se, veselit se; dopřávat si 

siembra, f – setba, setí 

solar, m – pozemek, staveniště 

superdotado, m – mimořádně nadaný 

 

Unidad 8: VIAJES – Lekce 8: CESTOVÁNÍ 

 

A. Viajar. – Cestovat. 

 

acampada, f – táboření, kempování 

canoa, f – kanoe 

catamarán, m – katamarán 

crucero, m – okružní plavba; jízda lodí; luxusní loď 

entretenerse (-g-) – bavit se; krátit si dlouhou chvíli 

escapada, f – úprk, únik; odskočení 

montañismo, m – horolezectví 

motora, f – motorová loď; motorový člun 

piragua, f – piroga, kanoe 

portal, m – vjezd, průčelí; vrata; podloubí 

puerto, m – přístav 

saco de dormir, m – spací pytel 

sorteo, m – losování, tah 

tienda, f – obchod, stánek; stan 

trasatlántico, m – zaoceánská loď 



travesía, f – přejetí, přejití, přeplutí; průjezd 

yate, m – jachta 

 

B. Viajar para sentirse vivo. – Cestovat, aby člověk cítil, že žije.  

 

acusado (de) – obviněný, obžalovaný 

alcantarillado, m – kanalizace, kanály; klenutý vodovod 

antepasado, m – předek 

añorar – toužit 

bucear – potápět se; ponořit se 

contestador automático, m – záznamník 

cuadriculado,-a – čtverečkovaný 

desvanecerse (-zc-) – rozptýlit se, rozplynout se 

difuminar – rozmazat 

dimisión, f – odstoupení, demise 

disfrazarse (de, con) – přestrojit se, maskovat se 

emular – soutěžit, soupeřit 

enigmático,-a – záhadný 

esquimal – eskymácký 

fundirse – tavit se; spojit se 

hazaña, f – hrdinský čin 

impartir clases – dávat hodiny, vyučovat 

imperar – vládnout, panovat 

ímpetu, m – zápal, popud 

intruso, m – vetřelec 

inventariado,-a – prohlédnutý, inventarizovaný 

nómada – kočovný 

patinete, m – koloběžka 

pila, f – baterie; hromada, kupa 

promover (-ue-) – povýšit; podporovat; způsobit, vyvolat 

súbdito, m – podřízený 

tentador,-a – pokoušející, svůdný, dráždivý 

tribu, f – kmen; čeleď, rod 

vigilancia, f – střežení, bdělost, ostražitost 

 

C. Historia de una travesía. – Historie jedné cesty. 

 

aclarar – objasnit, vyjasnit, vysvětlit 

adivinar – hádat, předvídat; tušit 

adobe, m – vepřovice, nepálená cihla 

animar – povzbudit, podnítit, vyburcovat 

avistar – spatřit, zahlédnout 

cápsula, f – kapsle; kabina 

cazuela, f – kastrol, rendlík 

choza, f – chalupa, chatrč 

clarear – jasnit se, svítat 

cortina, f – záclona, závěs 

coste, m – cena; náklady, výdaje 

desanimar – zbavit odvahy, sklíčit 

desempeñar – vyplatit, zbavit dluhů; vykonávat (funkci) 



destrozar – rozbít, rozdrtit 

disparar – stisknout (spoušť), vystřelit; spustit; mrštit, vrhnout 

dosificar – dávkovat 

dosis, f – dávka 

elaborar – zpracovat, vypracovat, provést, zhotovit 

empeñar – dát do zástavy; zadlužit 

encabezar – být v čele, vést; nadepsat, uvést v záhlaví 

envidia, f – závist 

espabilarse – pospíšit si; probrat se 

falsear – falšovat, padělat 

falsificar – falšovat, padělat, falzifikovat 

ganado, m – dobytek 

letón, m – Lotyšec 

mansión, f – sídlo, obydlí 

mudo,-a – němý, oněmělý 

posar – dát se vyfotografovat; sedět jako model; usadit, uložit 

progenitor, m – otec, rodič; stvořitel 

retener (-g-) – zadržet, podržet, zachytit; uchovat v paměti, pamatovat si 

textura, f – předivo, tkáň 

todoterreno, m – džíp 

trocear – kouskovat, porcovat  

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

abrochar – zapnout 

a duras penas – stěží, s bídou 

al alcance – na dosah; dostupný 

amasar – hníst, mísit, míchat 

arrollar – povalit, porazit; strhnout s sebou 

astilla, f – tříska, střepina, úlomek 

atarse – připoutat se 

bocina, f – lesní roh; trubka, hlásná trouba; klakson 

cabo, m – cíp, okraj; mys; náčelník 

camarote, m – kajuta 

cubierta, f – paluba 

desembocadura, f – ústí 

divisar – spatřit, vidět, zahlédnout 

embistir – vrhnout se, uchvátit 

escotilla, f – palubní otvor 

estela, f – stopa; brázda za lodí 

jugada, f – hra; ošklivý kousek 

muelle, m – přístavní hráz, molo 

muro, m – stěna, zeď, hradba 

naviera, f – plavební jednatelství, rejdařství 

ola, f – vlna 

órbita, f – oběžná dráha 

pala, f – lopata; násada; pádlo 

popa, f – záď 

posibilitar – umožnit 



presagiar – věštit, tušit 
proa, f – příď 
puerto, m – přístav, přístaviště 
rugido, m – skučení, burácení 
sujetarse – držet se, chytit se, upevnit se 
timón, m – kormidlo, volant 
tragado,-a – pohlcený 
tripulante, m – člen posádky 
zarpar – vyplout, zvednout kotvy 
 
Unidad 9: TRABAJO – Lekce 9: PRÁCE 

 

A. Ser autónomo. – Být samostatný. 

 
agobiar – vyčerpat, vysílit, unavit 
asalariado,-a – námezdný 
asesoría, f – poradna, konzultace 
cotizar – platit příspěvky 
darse de alta – dát se zapsat; vstoupit do státní služby 
darse de baja – vystoupit 
dar en el blanco – trefit se do cíle 
emprender – podniknout, pustit se (do) 
estrellarse – ztroskotat; roztříštit se 
ganancia, f – zisk, výdělek 
prestación, f – pomoc, spolupráce; dávka; poplatek 
restaurador, m – restaurátor 
tatuar – tetovat 
viable – možný, uskutečnitelný, proveditelný 
 
B. La mujer trabajadora. – Pracující žena. 

 

atraco, m – přepadení 
bordo, m – paluba 
comandante, m f – velitel, major, náčelník 
criminal, m f – zločinec 
embarcar – nalodit 
enemistad, f – nepřátelství 
gaditano,-a – cádizský 
marino, m – námořník 
matricularse – zapsat se 
pionero, m – pionýr, průkopník 
recurrir a la justicia – dovolávat se spravedlnosti 
reivindicación, f – požadavek, nárok 
tasa, f – taxa, poplatek, sazba; hodnota 
teniente, m f – (nad)poručík; náměstek, zástupce 
testigo, m f – svědek 
 
C. Servicios públicos. – Veřejné služby. 

 

competitivo,-a – konkurenční; konkurence schopný 
eficiente – účinný, efektivní 



formulario, m – formulář, tiskopis 

funcionario, m – úředník 

ventanilla, f – okénko, přepážka 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

administración, f – správa, úřad, administrativa 

becario, m – stipendista 

bendición, f – požehnání, chvalořečení 

butaca, f – sedadlo, sedátko 

carpeta, f – deska 

comprometido – zavázaný, angažovaný 

concursar – soutěžit 

cónyuge, m f – manžel, choť 

echar la bronca – vyhubovat 

ejecución, f – provedení, vykonání 

exhibirse – ukazovat se, předvádět se 

formación, f – utváření, formování; školení, výchova 

furgoneta, f – dodávka 

licenaciado,-a – magistr; absolvent univerzity 

medida, f – míra, rozměr; opatření 

mérito, m – zásluha 

modelo, m f – model 

multitud, f – množství, dav 

principiante, m f – začátečník 

preservar – chránit, zajistit, zabezpečit 

sacerdote, m – kněz, duchovní 

suscribir – podepsat, upsat, souhlasit 

trinchera, f – zákop, okop; průsek 

vidente, m f – prorok 

vitalicio,-a – doživotní 

 

Unidad 10: CRIMEN Y CASTIGO – Lekce 10: ZLOČIN A TREST 

 

A. Si conduces, no bebas. – Jestliže řídíš, nepij. 

 

asesinato, m – vražda 

carterista, m f – kapesní zloděj, kapsář 

concejal, m – radní, magistrátní úředník 

contrabando, m – pašování, pašeráctví 

delicuente, m – delikvent 

delito, m – přečin, poklesek, trestný čin 

detener (-g-) – zdržet, zadržet, zatknout 

evasión de impuestos, f – daňový únik 

fraude, m – podvod, lest 

furgón, m – zavazadlový vůz, stěhovací vůz 

hacer daño – ublížit 

herir (-ie-) – ranit, zranit 

homicidio, m – vražda, zabití 



hurto, m – krádež, odcizení 

ilícito,-a – zakázaný, nedovolený, nepřípustný 

maltratar – týrat, špatně zacházet 

mercancía, f – zboží 

preso, m – vězeň, zajatec 

rescate, m – záchrana; výkupné 

secuestro, m – únos 

soborno, m – podplácení, úplatek 

tiroteo, m – střílení, přestřelka 

 

B. Me han robado la cartera. – Ukradli mi peněženku. 

 

absolver (-ue-) – zprostit, osvobodit 

concurrir – sběhnout se, shodovat se; dostavit se 

condenar – odsoudit 

delito, m – přestupek, přečin, trestný čin, delikt 

esclavizar – zotročit, porobit 

fallo, m – chyba, omyl; rozsudek, rozhodnutí 

flagrante – zjevný, očividný, při činu 

imputar – přičítat, přisuzovat, klást za vinu 

indemnizar – odškodnit 

inviolabilidad, f – neporušitelnost, nedotknutelnost, imunita 

juez, m – soudce 

jurisprudencia, f – právní věda, soudnictví 

magistrado, m – soudní úředník 

paradero, m – místo pobytu, bydliště, stanoviště 

percibir – vnímat; vybírat, brát 

presunto,-a – předpokládaný, domnělý 

recompensa, f – náhrada, odměna 

resolución, f – usnesení, rozhodnutí 

revocar – odvolat, zrušit, anulovat; zatajit, zamlčet 

sentencia, f – rozsudek, rozhodnutí 

taller, m – dílna 

testificar – (u)svědčit, prokázat, potvrdit 

violar – porušit, narušit 

vulnerar – porušit, narušit, poškodit  

 

C. Se me ha estropeado el coche. – Porouchalo se mi auto. 

 

amortiguador, m – tlumič 

anticongelante, m – nemrznoucí směs 

caldera, f – kotel, ohřívač 

carrocería, f – karosérie 

cartucho de tinta, m – barva do tiskárny (náplň), inkoustová kartridž 

cinturón de seguridad, m – bezpečnostní pás 

correa, f – řemen; vazba 

depósito de gasolina, m – nádrž na benzin 

faro, m – světlo, maják, reflektor, svítilna 

guantera, f – přihrádka v autě 

impresora, f – tiskárna 



intermitente, m – blinkr 

limpiaparabrisas, m – stěrač 

pasar por alto – přehlédnout, opominout, vynechat; zamlčet 

reglaje, m – seřízení, nařízení 

repuesto, m – náhrada, zásoba 

rueda, f – kolo 

supervisar – kontrolovat, prohlížet 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

apoderarse – zmocnit se 

apropiación, f – přivlastnění, přisvojení 

asegurado, m – pojištěný, pojištěnec 

atropellar – přejet, srazit 

carencia, f – nedostatek 

dar un frenazo – zabrzdit 

descifrar – dešifrovat, rozluštit 

extenderse (-ie-) – rozkládat se, rozprostírat se, táhnout se 

luz de posición, f – parkovací světlo, poziční světlo 

matrícula, f – značka (auta); zápis, zápisné, školné 

parachoque, m – nárazník 

póliza, f – pojistka 

profecía, f – věštba, předpověď 

propiciar – získat, podpořit; usmířit, obměkčit 

proveedor, m – dodavatel, zásobovatel 

siniestro, m – neštěstí, katastrofa 

trasero,-a – zadní 

 

Unidad 11: NATURALEZA – Lekce 11: PŘÍRODA 

  

A. Animales. – Zvířata. 

 

algarabía, f – hatmatilka, brebentění 

arrollarse – svinout se  

ballena, f – velryba 

banda, f – pás, lem, pruh; kapela; hejno 

bobo,-a – hloupý, naivní 

canario, m – kanárek 

consenso, m – souhlas, shoda 

cortejo, m – dvoření, poklonkování; družina, doprovod 

coser (-ue-) – šít  

detectar – zachytit zaznamenat 

dorso, m – hřbet, záda 

emitir – vydat, vydávat; vysílat  

en sentido figurado – v přeneseném smyslu 

extremidad, f – okraj, konec; končetina, úd 

firme – stálý, pevný; v pozoru 

inaudible – neslyšitelný 

intrigado,-a – zaujatý, zvědavý 



invertir (-ie-) – investovat, vynaložit, věnovat; obrátit, převrhnout 

lagartija, f – ještěrka 

lince, m – rys 

lirón, m – plch 

mamífero, m – savec 

mosqueado,-a – tečkovaný, kropenatý; naštvaný 

opaco,-a – neprůhledný, neprůsvitný; tmavý, matný 

parlanchín, m – mluvka, kecal 

parloteo, m – povídání, klábosení, štěbetání 

percatarse – všimnout si, zpozorovat 

pingüino, m – tučňák 

rayado, m – pruhy, proužky, pruhovitost 

reptil, m – plaz 

rito, m – obřad 

roedor, m – hlodavec 

sacar a la luz – uveřejnit, vydat; odkrýt, odhalit, přivést na světlo boží 

seso, m – mozek, rozum, důvtip 

simio, m – opičák, opice 

ubicación, f – poloha, umístění 

vozarrón, m – hrubý hlas, chraplavý hlas 

 

B. El clima. – Podnebí. 

 

achacar – přičítat, přisuzovat; svést, svalit 

alerta, f – poplach, pohotovostní stav, výzva 

calentamiento global, m – globální oteplování 

deshielo, m – tání, obleva 

efecto invernadero, m – skleníkový efekt 

escasez, f – nedostatek, nouze, bída 

esclarecedor,-a – objasňující 

fiable – důvěryhodný, spolehlivý 

glaciar, m – ledovec 

insólito,-a – neobvyklý, neslýchaný 

inundación, f – záplava, povodeň 

medición, f – měření, vyměřování 

reducirse (-zc-) – omezit se 

soplar – vanout, foukat 

 

C. Desastres naturales. – Přírodní katastrofy. 

 

arder – hořet, planout, sálat 

arrastrar – vléct, táhnout, smýkat 

asolar (-ue-) – zničit, zpustošit 

barrer – mést, zamést, smést; spláchnout, odstranit 

ceniza, f – popel 

corteza terrestre, f – zemská kůra 

difuso,-a – rozlehlý, rozvláčný 

entraña, f – nitro, vnitřek 

expulsar – vyhnat, vyloučit, vypudit 

flotar – plout, plavat, vznášet se 



fluir (-y-) – téci, proudit 

grieta, f – trhlina, puklina 

incendio, m – požár, oheň 

microsismo, m – seizmické vlny 

morir de hambre (-ue-) – umírat hlady 

pino, m – borovice 

sacudir – třást, otřást, setřást 

terremoto, m – zemětřesení 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

aguafuerte, m f – leptání; leptadlo, lept, rytina; lučavka  

brujería, f – čarodějnictví, čarování 

cartón, m – skica, náčrtek; lepenka 

ceguera, f – slepota 

contabilizar – účtovat, evidovat 

cursar – navštěvovat, absolvovat, chodit do  

desapercibido,-a – nepovšimnutý 

deterioro, m – poškození, zničení, opotřebení 

engendrar – zplodit, vytvořit 

ermita, f – poustevna 

escala, f – stupnice, škála 

grabador, m – rytec, grafik 

instalarse – usadit se, usídlit se 

lesionado,-a – raněný, poraněný 

litografía, f – kamenotisk, litografie 

originar – způsobit, vyvolat 

pintor de cámara, m – dvorní malíř 

riada, f – povodeň, záplava, potopa 

somnífero, m – lék na spaní 

sordo,-a – hluchý 

superstición, f – pověra, pověrčivost 

tapiz, m – koberec, gobelín 

taurino,-a – býčí 

 

Unidad 12: ARTE Y LITERATURA – Lekce 12: UMĚNÍ A LITERATURA 

 

A. Ficciones. – Fikce. 

 

afeitado,-a – oholený  

aguja, f – jehla, špice, hrot 

aliento, m – dech, dýchání; odvaha 

apartar – oddělit, odvrátit, dát stranou 

atreverse (a) – odvážit se, osmělit se 

cadena, f – řetěz, řetízek 

cárcel, f - vězení 

carpa, f – stan, bouda; kapr 

cobre, m – měď  

cofre, m – kufr, zavazadlo; truhla 



crepúsculo, m – soumrak, úsvit, červánky 

custodiar – střežit, hlídat 

defraudar – zpronevěřit, podvést, oklamat 

desconcertado,-a – vyvedený z rovnováhy, zaražený 

despedazarse – rozkouskovat se 

destapado,-a – odhalený, odkrytý, otevřený 

ebrio,-a – opilý, opojený 

embriagar – opít, opojit, nadchnout 

glacial – ledový; ledovcový 

hacienda, f – finance, majetek (zde finanční úřad) 

hincharse – nadýmat se, nafukovat se, dmout se; cpát se, nacpat se 

insistir – naléhat, trvat 

invento, m – vynález, objev 

júbilo, m – jásot, veselí 

murmurar – šeptat, mumlat, mručet 

negarse (-ie-) – zdráhat se, odmítnout 

peludo,-a – zarostlý, vlasatý, chlupatý 

prodigioso,-a – zázračný, úžasný, podivuhodný 

rapado,-a – oholený, ostříhaný dohola 

real, m – reál 

sobrenatural – nadpřirozený 

témpano, m – tympán, vlašský buben; bubínek (ušní) 

testimonio, m – svědectví 

torso, m – torzo 

traslúcido,-a – průsvitný, průhledný 

vago,-a – líný, flákač 

 

B. Turismo cultural. – Cestování za kulturou. 

 

ábside, m f – apsida 

arco, m – oblouk 

bóveda, f – klenba 

cabecera, f – hlavní část, základ; čelo postele 

campana, f – zvon 

cañón, m – průrva, štola; rourka; dělo 

capilla, f – kaple 

chaleco, m – vesta, kazajka 

cimborrio, m – kopule/kupole, báň 

claustro, m – klášter 

consagrar – vysvětit, posvětit, zasvětit 

coronado,-a – korunovaný, dokončený 

cordón, m – šňůra, provaz 

cúpula, f – kopule 

espléndido,-a – úchvatný, nádherný, velkolepý 

esqueleto, m – kostra 

giratorio,-a – otáčivý, otáčející 

hueco, m – díra, otvor, dutina 

lienzo, m – plátno, obraz 

mayólica, f – majolika, kamenina 

plateresco,-a – (o)zdobný; platereskní (zdobný architektonický styl ve šp.) 



rampa, f – svah, rampa, nakloněná rovina 

repartido,-a – rozdělený 

rotonda, f – rotunda; kruhový objezd 

veleta, f – korouhev, větrník 

 

C. ¿Sigues pintando? – Stále maluješ? 

 

achaque, m – choroba, neduh, slabost, nevolnost 

a medias – napolo, napůl 

coleccionista, m f – sběratel  

dedicarse (a) – věnovat se (čemu) 

encargo, m – příkaz, objednávka 

éxito, m – úspěch 

 

D. De acá y de allá. – Letem světem. 

E. Autoevaluación. – Autoevaluace (zhodnocení sebe sama). 

 

acallar – umlčet, uklidnit, potlačit 

adorno, m – zdobení, ozdoba, ornament 

a escondidas – potají, skrytě 

afincarse – usadit se 

alacrán, m – štír 

amparado,-a – chránící, ochraňující 

áncora, f – kotva, záchrana, útočiště 

andanza, f – příhoda, událost; cesty, dobrodružství 

apaleado,-a – zmlácený 

apretar (-ie-) – tisknout, tlačit, mačkat 

Argel, m – Alžír 

asaltar – napadnout, přepadnout 

atrapado,-a – zachycený, chycený; uvězněný (přeneseně) 

berberisco,-a – berberský 

brote, m – poupě, výhonek, rašení, vypučení 

cabizbajo, -a – se sklopenou hlavou 

cacerola, f – rendlík, kastrol 

calabozo, m – cela, kobka, žalář 

cesta, f – koš, košík 

colgar (-ue-) – pověsit, zavěsit, viset 

combatir – bojovat, zápasit, potírat  

conciliar el sueño – usnout 

contorno, m – nárys, nákres; okolí 

corsario, m – pirát, korzár 

cubierto, m – příbor 

dar cuerda al reloj – natáhnout hodiny 

deshacerse – rozpustit se, rozplynout se, rozdělat se 

envoltorio, m – obal, balení, balík 

envolver (-ue-) – zabalit, zavinout, obalit 

errante – potulný, toulavý 

espejismo, m – přelud, klam 

filigrana, f – drobnost; vodotisk 

florido,-a – rozkvetlý, kvetoucí, vybraný 



foco, m – ohnisko, středisko; reflektor 

guirnalda, f – girlanda 

hidalgo, m – rytíř, šlechtic 

incidencia, f – příhoda, spor, incident 

ingenioso,-a – důmyslný, vynalézavý, duchaplný 

malherido,-a – těžce raněný 

manco, m – chromý; bezruký, beznohý 

molino, m – mlýn 

mortero, m – hmoždíř 

novela de caballería, f – rytířský román 

novela pastoril, f – pastýřský román 

penumbra, f – pološero, polostín 

peripecia, f – událost, příhoda, peripetie 

periplo, m – cestovní trasa; obeplutí 

picapedrero, m – kameník 

preámbulo, m – předmluva, úvod 

precario,-a – nejistý, nestálý, choulostivý, prekérní 

prestamista, m f – lichvář, půjčovatel 

quebrar – zlomit; zkrachovat, udělat bankrot 

reanudar – znovu navázat, obnovit 

recaudador, m – výběrčí daní 

reportar – vynášet, přinášet 

sinsabor, m – nechuť, nevole 

sobrenombre, m – přezdívka 

trapo, m – hadr, utěrka, látka 

vasija, f – nádobka, nádoba, džber 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
                                                      Překlad: Mgr. Dana Gajdová 


